[image: image1.jpg]

教职研〔2012〕256号
河 南 省 教 育 厅

关于举办2012年度河南省职业教育优秀教学
论文、优秀教学课件评选活动的通知

各省辖市、省直管试点县（市）、省重点扩权县（市）教育局，各省属中等职业学校：
为全面贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》、《中等职业教育改革创新行动计划》和《河南省人民政府关于加快推进职业教育攻坚工作的若干意见》精神，充分调动广大职业教育工作者参与教学改革的积极性，积极推动信息技术在教学中的普及和应用，切实提高教学质量，提升职业教育服务中原经济区建设的能力。经研究，定于今年7月份举办2012年度河南省职业教育优秀教学论文、优秀教学课件的评选活动。现将有关事项通知如下：

一、优秀教学论文的参评要求

（一）选题范围

论文选题要求以国家及省中长期教育改革和发展规划纲要以及全国中等职业教育教学改革创新工作会议精神为指导，紧密结合自己的教学改革实践，围绕职业教育教学工作中的热点和难点问题选题。一是围绕职业教育的人才观和质量观，如何正确处理学生综合素质提高和职业能力培养的关系，如何正确处理学生文化基础知识学习与职业技能训练的关系；二是如何增强新形势下职业学校德育课教学的实效性；三是如何开展重点专业、品牌专业建设，如何深化课程改革；四是如何推行工学结合、校企合作、顶岗实习的人才培养模式，如何规范学生实习管理；五是在教学过程中，如何结合课程特点采用体现职业教育特色、适合学生实际的教学模式；六是如何创新教学环境，构建具有鲜明职业教育特色的实训环境和教室环境；七是如何建立具有职业教育特点的课程评价标准和实施办法；八是如何实现对学生创业精神、创业意识和创业实践能力的培养，如何对学生进行就业、择业观念的教育指导；九是如何正确评价职业学校教师的素质和能力，如何提高教师的实践教学能力；十是如何利用现代信息技术改造中等职业教育传统教学；十一是如何加强示范学校、特色学校建设。等等。
论文的选题不受学科和专业限制，原则上不包括科技论文。

（二）撰写要求

1．选题限制在选题范围内，结合自己的专业或学科撰写，题目自定。

2．主题突出，论点正确，论述充分，论证严谨，语言简洁、流畅，层次清楚，有较强的说服力，具有一定借鉴或推广价值。

3．能够理论联系实际，思维独具新意，并注意理论的先进性与创新意识，要有自己的思考、意见和创见，具有时代感。

4．参评论文必须包括内容摘要、关键词和参考文献，字数一般应在3000字左右。论文的排版格式及装订要规范，本次评选将对排版不规范的论文适当扣分。
5．每人限报一篇，每篇论文的作者只限一人。

6．论文文责自负，严禁抄袭。本次评选将抽查部分参评论文进行“学术不端检测”，一经发现有抄袭行为，取消该作者本次参评资格，并通报作者所在单位。

二、优秀教学课件的参评要求

1．课件内容。课件内容的选择不受课程限制，以国家规划或省规划的职业学校教材为依据。课件内容可以是教材中某一章节的内容，也可以是某些教学难点、重点的内容，总量需要满足一个单元或一个学习任务的需要。
2．课件应注明制作软件工具、软件运行环境，生成可执行文件，在Windows XP以上操作系统中能脱离制作环境独立运行。
3．技术要求。一是图像、动画、声音、文字设计合理，界面美观，内容完整，形式和内容统一；二是模拟仿真形象，举例合理，准确真实；三是场景设置、素材选取、名词术语、操作示范符合有关规定；四是画面清晰，动画连续，色彩逼真，文字醒目；五是配音标准，音量、快慢适度；六是作品打包后能脱离制作环境独立运行，并提供运行参数。七是应易于安装、运行和卸载；网页形式作品可用通用web浏览器浏览。如需用非常用软件运行或播放，请同时提供该软件。

4．实用要求。一是准确把握教学课件的概念。教学课件是指基于多媒体技术和网络技术，将图、文、声、像等多种媒体有机结合表达和传递教学内容，辅助教师与学生的教与学，以完成特定教学任务的教学软件。单纯的教学媒体资源不属于课件范畴。二是课件内容积极向上，体现现代教育技术在课程改革中的实践探索；三是课件创意新颖，构思巧妙，有利于培养学生的创新能力；四是除教学内容可来自所采用的教材外，课件本身必须为原创作品，若发现有侵权行为，取消该课件的参评资格，并通报作者所在单位。

5.每人限报一个，每个课件作者只限一人。

三、评选组织及奖项设置

1．为切实做好评选工作，省教育厅设立省职业教育优秀教学论文及优秀教学课件评审工作办公室和专家组。评审工作办公室设在省职业教育教学研究室，负责制定评审实施方案，遴选、组织专家组，并负责评审的日常工作。

2．评选活动设一、二、三等奖，获奖比例分别为15%、25%和30%。获奖的优秀教学论文和优秀教学课件由省教育厅颁发证书。

四、推荐程序和报送要求

1．各省辖市（含省直管试点县（市）、省重点扩权县（市），下同）优秀教学论文和优秀教学课件的推荐名额分别按2011年底在职教师人数为基本依据，并根据2011年优秀教学论文和优秀教学课件的申报情况对分配名额进行适当调整（详见附件1）。各省属中等职业学校每校推荐优秀论文限4篇，优秀课件限3个。

2．各省辖市教育局在认真组织辖区内学校教学论文和教学课件初评工作后，统一报送省职教教研室。省属中等职业学校在学校初评的基础上，直接报省职教教研室。

3．教学论文报送要求：

（1）《2012年度河南省职业教育优秀教学论文评选活动登记表》（见附件2）一式2份（需加盖公章），参评论文一式2份，登记表附在参评论文前装订。

（2）《2012年度河南省职业教育优秀教学论文评选活动参评情况汇总表》（见附件3）1份（需加盖公章），并提交汇总表电子稿。

（3）每份参评论文的电子文档以省辖市（省属职业学校）为单位，用U盘统一上报省职教教研室。论文电子文档的命名格式为：论文类别-作者姓名-论文题目.doc，如：a农林类-张三-《如何提高养殖专业课教学效果》.doc。

（4）教学论文类别：a.农林类b.医科类c.机电类（含汽车、化工、建筑）d.计算机类e.财经类f.旅游类(含烹饪、服装)g.德育类h.教学管理类i.语文类（含文秘）j.英语类；k.数、理、化类；l.体、音、美类m.商贸类（含市场营销、电子商务、物流）

（5）参评者须准确填写论文类别及编号。

4．教学课件报送要求：
（1）《2012年度河南省职业教育优秀教学课件评选活动登记表》（见附件4）2份（需加盖公章）。
（2）《2012年度河南省职业教育优秀教学课件评选活动参评情况汇总表》（见附件5）1份（需加盖公章），并提交汇总表电子稿。

（3）参评教学课件以省辖市（省属职业学校）为单位，统一使用U盘上报，不接受个人上报。上报课件时请将课件按类别进行分类（具体类别同论文），并按以下图示建立子目录，将课件拷入相应目录下。课件命名格式为：类别-姓名-课件题目，如：a农林-张三-光合作用。
[image: image2.bmp]
5．在上报教学论文和课件材料时，要求按照规定的类别进行命名、分类和汇总，未分类的省辖市及省属学校的材料将不予接受。评审工作办公室不单独受理个人材料。

五、报送时间和地点

报送时间：2012年6月4日－6月15日，逾期不再受理。

报送地点：河南省职业技术教育教学研究室教学评估办公室（郑州市农业路2号，农业路与花园路交口往西300米路北，河南机电学校院内综合楼北侧320室）
联 系 人：李  槟

联系电话：0371—65900978

电子邮箱：65900978@163.com

附件：1.2012年度河南省职业教育优秀教学论文、优秀教学课件评选名额分配表
2.2012年度河南省职业教育优秀教学论文评选活动登记表

3.2012年度河南省职业教育优秀教学论文评选活动参评情况汇总表

4.2012年度河南省职业教育优秀教学课件评选活动登记表

5.2012年度河南省职业教育优秀教学课件评选活动参评情况汇总表

二○一二年三月二十八日

附件1

2012年度河南省职业教育优秀教学论文

优秀教学课件评选名额分配表
	单位
	论文
	课件
	单位
	论文
	课件

	郑州市
	105
	53
	周口市
	62
	31

	开封市
	42
	21
	驻马店市
	69
	35

	洛阳市
	97
	49
	济源市
	12
	6

	平顶山市
	35
	18
	巩义市
	6
	3

	安阳市
	45
	23
	兰考县
	2
	1

	鹤壁市
	15
	8
	汝州市
	7
	4

	新乡市
	50
	25
	滑县
	9
	5

	焦作市
	40
	20
	长垣
	4
	2

	濮阳市
	40
	20
	邓州市
	10
	5

	许昌市
	45
	23
	永城市
	10
	5

	漯河市
	25
	13
	固始县
	12
	6

	三门峡市
	28
	14
	鹿邑县
	5
	3

	南阳市
	80
	40
	新蔡县
	4
	2

	商丘市
	50
	25
	项城市
	5
	3

	信阳市
	74
	37
	中牟县
	12
	6

	省属学校
	200
	150
	合计
	1200
	656

附件2

2012年度河南省职业教育优秀教学论文

评选活动登记表

	参评者情况
	姓名

	性别

	职称

	单位

	联系电话

	参评
项目
	论文名称

	论文类别

	内容
简介

	评审
意见
	学校
意见

 推荐单位               （公章）    年   月   日

	初评
意见

省辖市教育局、省属中等职业学校（公章）   年   月  日

	总评
意见

           省教育厅（公章）           年    月   日

	备注

附件3

2012年度河南省职业教育优秀教学论文
评选活动参评情况汇总表

报送单位：                                            年   月  日
	编号
	论文名称
	作者
	单位
	电话
	类别

填报人：                            联系电话：
 说明：1.此表请用excel表格填写，以省辖市、省直管试点县（市）、省属学校为单位汇总填写后，加盖公章报送纸质表格1份并提交电子稿。
       2．单位名称请填写全称。
       3．填写完毕请认真校对。
附件4
2012年度河南省职业教育优秀教学课件
评选活动登记表

	参评者情况
	姓名

	性别

	职称

	单位

	联系电话

	参评
项目
	课件题目

	类别

	课件使用教材及版本

	是否同意在省职成教网进行展示推广（是、否）

	内容
简介

	评审
意见
	学校
意见

 推荐单位               （公章）    年   月   日

	初评
意见

省辖市教育局（省属职业学校）（公章）   年   月  日

	总评
意见

          省教育厅（公章）           年    月   日

	备注

附件5

2012年度河南省职业教育优秀教学课件
评选活动参评情况汇总表

报送单位：                                              年   月   日
	编号
	课件名称
	作者
	单位
	电话
	类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

填报人：                            联系电话：
 说明：1.此表请用excel表格填写，以省辖市、省直管试点县（市）、省属学校为单位汇总填写后，加盖公章报送纸质表格1份并提交电子稿。
       2．单位名称请填写全称。

       3．填写完毕请认真校对。
主题词：职业教育  教学论文  教学课件  评选  通知

  河南省教育厅办公室               2012年4月6日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —